（A类）
暑期深

粤交案函〔2022〕161号

 广东省交通运输厅关于广东省十三届人大五次会议第1770号代表建议协办意见的函DOCVARIABLE "[%Section=man;Common=info;Fields=BiaoTi%]"
省发展改革委：

广东省十三届人大五次会议期间，林海武等代表提出了关于支持湛江市深度参与共建西部陆海新通道的建议，经研究，现提出协办意见如下：
一、我厅支持湛江市深度参与西部陆海新通道建设，加快建设高水平全国性综合交通枢纽，充分发挥湛江市作为粤港澳大湾区、西部陆海新通道、海南自由贸易港等国家战略交汇点的重要节点功能，实现粤西片区与粤港澳大湾区、西部陆海新通道、海南自由贸易港的互联互通。
二、近年来，我厅积极支持和指导湛江市加快推进交通基础设施建设，不断完善湛江市综合交通运输体系。
    （一）加快粤西片区高快速通道扩能。广湛高铁正在建设，湛海高铁、合湛铁路（广东段）等正在开展前期工作；沈海高速广佛、佛开、开阳、阳茂等高速公路扩建项目已通车，茂湛段正在加快施工，南湛高速（广东段）、玉湛高速雷州支线等项目正在开展前期工作。
（二）推进湛江区域枢纽港建设。一是结合国家有关战略和产业布局，在《广东省港口布局规划（2021-2035年）》和《广东省“十四五”水运发展规划》中明确粤西港口集群以湛江港为核心，推进湛江港建成粤西地区枢纽港，并指导湛江市进一步优化港口功能和布局，加快湛江港港口规划修编工作；二是加快高水平港航设施建设，湛江港徐闻港区南山作业区客货滚装码头、湛江港30万吨级航道改扩建工程等项目已建成，宝满港区集装箱码头一期扩建工程正在加快推进实施；进一步完善港口集疏运体系，湛徐高速徐闻港支线和徐闻港进港公路改扩建工程主线已建成通车，东海岛港区和宝满港区铁路专用线正在加快前期工作。
接下来，我厅将继续支持湛江市综合交通运输体系建设。一是推进铁路、高速公路等过境通道能力建设，重点推进广湛高铁、沈海高速（茂湛段）扩建，配合相关单位加快湛海高铁、合湛铁路（广东段）等项目前期工作。二是支持湛江港加快建设区域枢纽港。重点推进湛江港东海岛港区杂货码头、宝满港区集装箱码头一期扩建工程等项目建设，加快巴斯夫一体化基地项目配套码头等项目前期工作；不断完善港口集疏运体系建设，支持加快东海岛港区和宝满港区铁路专用线规划建设相关工作。三是支持湛江港与粤港澳大湾区、海南的港口之间加强深化合作，协同发展，依托产业对接、产业互动，探索研究拓展湛江港港口腹地和货运国际航线，不断提升湛江港的竞争力。
以上协办意见可全文公开。
专此函达。

广东省交通运输厅

2022年5月17日

            （联系人及电话：王振华，020—83730815）
公开方式：主动公开
  抄送：省人大常委会选联工委，省政府办公厅。
PAGE
—2—